
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 147 

      

                                            

          Data 10.02.2023 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 31  Data 06.02.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE BONUS FIGLIO PREVISTO DALL'ART.6, COMMA 5, 

DELLA L.R.  N.10/2003.  SCORRIMENTO  GRADUATORIA SECONDO 

SEMESTRE 2021.           
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 

 PREMESSO CHE:  
- L’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, con il DDG n. 1605 del 

03.06.2021 ha approvato un avviso pubblico concernente criteri e modalità di erogazione, attraverso i 

Comuni dell'Isola, del Bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, in attuazione dell'art. 6 comma 5 della 

L.R. 10/2003, nonché all’approvazione del modello di domanda ;  
- Con Determina del Responsabile P.O.3 n 783 del 19.06.2021 è stato preso atto del D.D.G n. 1065 del 

03.06.2021 e pubblicato l’avviso e il bando ;  
- A seguito della pubblicazione del bando per i nati del secondo semestre dall’01.07.2021 al 31.12.2021, 

sono pervenute n. 10 istanze entro il 31.12.2021 data fissata nella circolare n. 1 del 09.06.2021;  
- Ai sensi dell’art. 6 dell’avviso pubblico allegato al D.D.G.1065 sono state verificate la completezza e la 

veridicità delle istanze pervenute e sono state ammesse al beneficio n. 7 istanze;  
- Con nota prot. n. 4968 del 04.02.2022 è stato trasmesso all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche sociali e del Lavoro l’elenco dei beneficiari al bonus figlio secondo semestre 2021; 
- Con D.D.G. n. 791/S8 del 06/06/2022, il Dipartimento della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ha approvato l’elenco regionale dei richiedenti il “Bonus figlio – secondo semestre 2021” dal quale si evince, 

che secondo la fascia di reddito ISEE hanno avuto diritto al contributo tre dei sette soggetti ammessi al 

beneficio;  
- Con D.R.S.n.1909 /S8 del 13.10.2022 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro ha approvato l’elenco dei beneficiari Bonus figlio – secondo semestre 2021 individuati in relazione 

allo scorrimento della graduatoria bonus figlio secondo semestre 2021 “allegato A” dalla quale si evince che 

secondo la fascia di reddito ISEE hanno diritto al contributo i quattro soggetti che pur essendo risultati 

beneficiari per mancanza di fondi, non sono risultati assegnatari dello stesso; 
- Con determina n. 1435 del 21.12.2022 responsabile Area P.O.3 è stato preso atto del D.R.S.n.1909 /S8 del 

13.10.2022 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro dell’ elenco “allegato 

A” graduatoria e dell’ allegato C” somme assegnate scorrimento graduatoria secondo semestre Bonus Figlio 

2021 dalla quale si evince la somma erogata dal Dipartimento Regionale al comune di Favara di € 4.000,00;  

- Preso atto della carta contabile n. 3815  del 02.12.2022,  dalla quale si evince  che la somma erogata dal 

Dipartimento Regionale al comune di Favara, per lo scorrimento graduatoria  secondo  semestre 2021 è  di € 

4.000,00;  
- Vista la Determina del Responsabile Area P.O.3 n. 1501 del 28.12.2022 con la quale è stata  impegnata  la 

somma di € 4.000,00  erogata dalla Regione Siciliana - Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e 

del lavoro- Dipartimento Politiche Sociali per l’erogazione del “Bonus figlio – scorrimento graduatoria 

secondo  semestre 2021” ; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione  in favore del beneficiari del Comune di Favara ; 
 

DETERMINA 

 Per quanto sopra esposto : 

 

1) Di liquidare  la somma di € 4.000,00, erogata  dalla Regione Siciliana- Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento politiche sociali per l’erogazione del “Bonus figlio – 

scorrimento graduatoria secondo semestre 2021, ai  beneficiari del Comune di Favara, giusto  D.R.S.n.1909 

/S8 del 13.10.2022  impegnata con Determina del Responsabile Area P.O.3 n. 1501 del 28.12.2022 

imputandola  al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

   

Anno  Impegno Capitolo/Art.  Importo 

2022 13175 10054 4.000,00 

 

2) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) Di  dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147—bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse  né in capo al Responsabile del procedimento né in capo al Responsabile 

del servizio nè in capo al Responsabile Area; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente al 

punto 17.5 della  Faq  Anac aggiornata al 2021; 

6) Di dare atto che l’elenco allegato al presente provvedimento riportante i nominativi dei beneficiari, non 

soggetto all’obbligo della pubblicazione nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali ; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione  del provvedimento ai sensi della L.R. 25 

maggio 2022 , n. 137 – art. 12  comma 24 – art. 13 comma 5 modifica dell’art. 18 della L.R. 16  dicembre 

2008 n. 22 giusta circolare n. 25 del 17.giugno 2022; 



 

 

-  all’Ufficio di ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento e la liquidazione dello stesso  sul  

codice iban   rilasciato  dai  beneficiari  del contributo,  risultante dall’ elenco allegato al presente 

provvedimento;  

8)  Di dare atto che il  Responsabile  del Procedimento è  la sig. ra Mendolia Giovanna 

 

Favara lì, 06.02.2023 

 

 

Il  Responsabile del Procedimento 

Sig. ra Giovanna Mendolia 

 

Il Responsabile del servizio n.1       Il Responsabile P.O. n.3 

Dott.ssa Evelyn Corallo                          Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

147  

Data Reg. Gen. 

10.02.2023 

 

Numero Settoriale: 31 Data: 06.02.2023         

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE BONUS FIGLIO PREVISTO DALL'ART.6, COMMA 5, DELLA 

L.R.  N.10/2003.  SCORRIMENTO  GRADUATORIA SECONDO SEMESTRE 

2021.         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-02-14T10:51:47+0100
	Approvo il documento


		2023-02-10T17:22:36+0100
	Approvo il documento




